302. *qua mente colendus* : cf. Mt 6, 5-7 ; Lc 18, 10-14 (parabole du pharisien et du publicain), etc.

303. *Qua prece conveniat placari* : allusion à la prière dominicale (Mt 6, 9-13 ; Lc 11, 2-4).

304. *cadat hostia* : cf. Ovide, *Pont.*, III, 2, 83, et Silius Italicus, *Pun.*, XII, 332, en même position métrique.

305. *templisque indixit honorem* : citation de Virgile, *Aen.*, I, 632 (aussi au deuxième hémistiche), qui rappelle également l'épisode des marchands du Temple : Mt 21, 12-17 ; Mc 11, 15-19 ; Lc 19, 45-48 ; Jn 2, 13-16.

306-307. *pectore toto / Diligere* : rappel du premier commandement selon Mt 22, 37 ; Mc 12, 30 et 33 ; Lc 10, 27 (cf. Dt 6, 5 ; 10, 12 ; 11, 13 ; 30, 6) ; voir de même en IV, 1, 189-191. Sur le christocentrisme de L'Hospital, voir *Carmina*, t. I, p. 202-203 (sur I, 7) et t. III, p. 32-33 (sur III, 1).

308. *Qui coelum, et stellas, et totum condidit orbem* : Dieu de la Genèse, créateur du ciel et de la terre, tel qu'il est invoqué dans le credo du symbole de Nicée : *Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium*.

309-310. *Nos genuit, pascit genitos, alit, educat almo / Ubere* : cette image d'un Dieu créateur et nourricier rejoint l'idée antique d'un providentialisme divin, notamment défini chez Cicéron, *Tusc.*, I, 49, 118 : *Non enim temere nec fortuito sati et creati sumus, sed profecto fuit quaedam vis, quae generi consuleret humano nec id gigneret aut aleret quod [...] tum incederet in mortis malum sempiternum*. Voir aussi Mt 6, 25-26 et 31-33 ; Lc 12, 22-24 et 29-31. Dans ses notes autographes sur les épîtres de Cyprien, L'Hospital relève que la vie est un don de Dieu : *Dei est quod possumus, quod vivimus*, BNF, Dupuy 491, fol. 117 r° ; voir aussi VII, 4, 11-12. En VII, 5, 73, cette qualité nourricière est celle du roi : *Rex alit absentes, nos pascit et ubere largo* ; voir aussi VII, 1, 189.

310-323. L'Hospital insiste sur l'importance et la nécessité de la grâce (310 : *parcit* ; 314 : *Datque locum veniae* ; 320 : *ignoscere culpae* ; voir aussi VI, 12, 85-86 ; VI, 13, 62-70 et surtout VII, 5, 149-152) et pose le pardon divin comme modèle transcendant de la clémence royale. Voir Petris, *La Plume et la tribune*, p. 127-130.

313. *iaciat quam nubibus ignem* : souvenir de Virgile, *Aen.*, I, 42 : *Ipsa Iovis rapidum iaculata e nubibus ignem*. Nouvelle assimilation de Dieu à Jupiter, comme aux v. 287-288.

315. *Lapsus homo* : cf. Ps 116, 8 ; Jb 30, 1-31 ; Mt 5, 29 ; voir *supra* v. 250.

316-317. *Qualis amor Domini, talem nos inter amorem / Reddere* : inspiré du second commandement selon Jn 13, 34-35 et 15, 12 (voir aussi Mt 22, 39 ; Mc 12, 31 ; Lc 10, 27). Voir aussi IV, 1, 191.

317. *et auxilio miseros opibusque iuvare* : cf. Mt 19, 21 ; Mc 10, 21 ; 12, 42-44 ; Lc 14, 13 ; 18, 22 etc.

318-319. Inspiré d'Ep 4, 26 : *sol non occidat super iracundiam vestram*. Comme Sénèque (*De ira*, III, 42, 1 : *exstirpemus radicitus [...] et iram non temperamus, sed ex toto removeamus*), L'Hospital penche vers un stoïcisme rigoureux plutôt que vers la métriopathie que défend Plutarque (*Sur les moyens de réprimer la colère*) et, dans son sillage, Pibrac, dans son *De l'ire* (voir L. Petris, « Le magistrat gallican et l'Académie du Palais : le discours de l'ire, & comme il la faut moderer de Guy Du Faur de Pibrac (étude et édition) », *NRSS*, 22/2 (2004), p. 57-82). Marguerite de France incarne parfaitement cette absence totale de colère (III, 11, 11-12, 51-54, 91-93 et 131-140). Voir aussi *infra* le commentaire aux v. 340-350.

319. *ad solem... cadentem* : cf. Virgile, *Georg.*, II, 298.

320. *ignoscere culpae* : même fin de vers chez Properce, IV, 8, 73 et Ovide, *Pont.*, IV, 6, 15. Sur le pardon, voir Mt 5, 22-25 ; 6, 12 et 14-15 ; 18, 22 ; Mc 11, 25-26 ; Lc 11, 4 ; 17, 3-4 et évidemment le *Pater noster*.

323. *se reddere dignos* : enfants des dieux, les rois doivent, par leur clémence, se rendre dignes du ciel ; cf. V, 5, 153 : *nos reddere dignos*.

324. *Deo delata potestas* : argument biblique lié à Pr 8, 15 (*Per me reges regnant*) et Rm 13, 1 (*Non est potestas nisi a Deo*). Ce vers est le pendant du v. 45 : voir le commentaire aux v. 41-49 ainsi que L'Hospital, *Discours et correspondance*, p. 59 et note 154.

327. *similisque deorum* : cf. IV, 8, 70 : *similem faciat te vita deorum*.

328. *Propria est clementia regum* : inspiré de Sénèque, *De clem.*, I, 3, 3 : *Nullum tamen clementia ex omnibus magis quam regem aut principem decet*. Voir aussi IV, 3, 47-55 (55 : *... et saevos clementia mitigat hostes*) ; Alciat, emblème « *Principis clementia* » (*Emblemata*, n° 148, p. 161), et *supra* commentaire au v. 200.

329. *Tu malis servare tuos quam perdere civeis* : la *iunctura servare cives* est fréquente chez Sénèque (*De clem.*, I, 26, 5 ; *Oct.*, 444 et 495) ; chez L'Hospital, cf. I, 4, 32 et VIII, 9, 3. En 1547, L'Hospital relevait déjà : *Scilicet illa bono*

prima est in iudice virtus, / Ut malit servare suos quam perdere cives (I, 4, 28-29). Voir aussi Érasme, *Inst. princ. chr.* (ASD IV.1, p. 202 ; éd. Turchetti, 6.21, p. 356).